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Abstrakt: Předmětem diplomové práce je verifikace

sestaveného experimentálního pracoviště k aplikaci

odvrtávací metody ve spojení s digitální obrazovou

korelací. Odvrtání proběhlo na tyči zatížené

čtyřbodovým ohybem a vyhodnocení bylo

provedeno v souladu s normou ASTM E837.

Abstract: The aim of the Master’s Thesis is the verification of

assembled workplace for the application of the hole

drilling method using digital image correlation.

Drilling was performed on a bar loaded with a four-

point bend and evaluation was carried out in

accordance with ASTM E837.
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Seznam zkratek a značení

Symbol Jednotky Význam

𝑎̅ [1] Kalibrační konstanta pro izotropní napětí

𝑏̅ [1] Kalibrační konstanta pro smykové napětí

𝐷 [𝑚𝑚] Průměr tenzometrické růžice

𝐷0 [𝑚𝑚] Průměr vyvrtaného otvoru

𝐸 [𝑀𝑃𝑎] Youngův modul pružnosti v tahu

𝑃 [𝑀𝑃𝑎] Izotropní napětí

𝑝 [1] Izotropní poměrná deformace

𝑄 [𝑀𝑃𝑎] 45° smykové napětí

𝑞 [1] 45° smyková poměrná deformace

𝑇 [𝑀𝑃𝑎] x-y smykové napětí

𝑡 [1] x-y smyková poměrná deformace

𝜀𝑟 [1] Radiální deformace

𝜀𝑟 [1] Tangenciální deformace

𝜎𝑚𝑎𝑥 [𝑀𝑃𝑎] Maximální hlavní napětí

𝜎𝑚𝑖𝑛 [𝑀𝑃𝑎] Minimální hlavní napětí

𝜎𝑥 [𝑀𝑃𝑎] Napětí ve směru x

𝜎𝑦 [𝑀𝑃𝑎] Napětí ve směru y

𝜏 [𝑀𝑃𝑎] Smykové napětí

𝜈 [1] Poissonovo číslo
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Úvod

Zbytková napětí vznikají v průběhu výroby součástí, jsou přítomna téměř v každém

výrobku. Vzhledem k tomu, že zároveň ovlivňují mechanické vlastnosti, životnost

materiálu, je při návrhu dílů či konstrukcí nasnadě mít o jejich přítomnosti a

charakteru přehled. K měření zbytkových napětí existuje mnoho metod, které lze

rozčlenit do dvou hlavních kategorií: destruktivní a nedestruktivní. Jak již napovídá

název, při metodách první kategorie dochází k poškození součástí. Podstata těchto

přístupů spočívá v měření deformace, jejímž důsledkem je záměrné odstranění části

materiálu, nebo částečné či úplné porušení integrity součásti. Odebráním materiálu

z tělesa, případně jeho rozříznutím se porušuje rovnováha pole zbytkových napětí.

Aby bylo dosaženo nového rovnovážného stavu, je nutná deformace, kterou lze měřit

různými metodami. V případě nedestruktivních metod se zbytková napětí

vyhodnocují na základě změn jimi vyvolaných změn vnitřní struktury materiálu, změn,

k jejichž měření se využívají různé fyzikální principy.

Odvrtávací metoda patří k destruktivním metodám, přesněji

k polodestruktivním, neboť při její aplikaci dochází pouze k malému poškození, se

kterým může obvykle součást fungovat v dalším provozu. Díky malé míře poškození a

relativně snadné aplikaci hraje v oblasti měření zbytkových napětí prim. Spočívá

v odvrtání malého otvoru a sledování deformací v jeho okolí. Je standardizovaná pod

normou ASTM E837. Standardizovaný postup popsaný v normě používá k měření

deformací tenzometrické růžice několika typů, ke kterým jsou známy semianalytické

vztahy pro vyjádření zbytkových napětí a s nimiž jsou dodávány příslušné koeficienty

potřebné k jejich výpočtu.

Odporové tenzometry se jeví jako spolehlivé, léty ověřené senzory pro

měření deformací. Jejich použití ovšem zahrnuje časově náročnou instalaci, a navíc

poskytují pouze limitované informace o průběhu deformací. S vývojem techniky

v posledních desetiletích se otevřely dveře pro řadu optických metod, které dokážou

měřit celá pole deformací. Patří k nim například holografická interferometrie,

interferometrické moaré, ESPI a další. Tyto metody se prokázaly jako vhodné

k měření deformací, jsou však citlivé k vibracím okolí, a z toho důvodu se hodí
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převážně pro laboratorní účely. Alternativní optickou metodou je digitální obrazová

korelace, která spočívá v nanesení kontrastního vzoru na povrch zkoumaného tělesa

a následném zaznamenávání jednotlivých fází deformace pomocí digitálního

fotoaparátu. Poté jsou pomocí vhodného softwaru vyhodnoceny deformace na

povrchu tělesa.

Cílem této diplomové práce je vytvoření levného experimentálního stanoviště

pro určení zbytkových napětí materiálových vzorků odvrtávací metodou v kombinaci

s měřením deformací metodou digitální korelace obrazu s využitím komerční

modelářské frézky Proxxon MF70 přestavěné na malý přenosný CNC stroj. Účel

pracoviště původně spočíval v jeho využití pro měření zbytkových napětí na plochých

vzorcích s vrubem, které byly přetíženy jednoosým tahem za pokojových i zvýšených

teplot (vzorky z projektu TN01000029/07 AUTOFRETTAGE-NCK pro letectví a

kosmonautiku). Při měření se nepovedlo uvolnit deformace dostatečné ve vztahu

k citlivosti použité DIC aparatury (patrně v důsledku relativně velkého průměru

odvrtaného otvoru v poměru k poloměru vrubu). Vzhledem k sérii zdržení na

projektu i vlastní práci autora v důsledku pandemie COVID-19 nebylo možné včas

s ohledem na tuto práci zajistit nové vzorky. Po dohodě s vedoucím diplomové práce

tedy došlo ke zvolení alternativního postupu − provedení verifikace vytvořeného

stanoviště pomocí experimentálního stanovení simulovaných zbytkových napětí

(odvrtání a měření uvolněné deformace bylo provedeno na hliníkové tyči

obdélníkového průřezu pod zatížením čtyřbodovým ohybem) tak, aby v okolí

odvrtaného otvoru byla deformace dobře měřitelná. Správnou funkci vytvořeného

stanoviště se podařilo ověřit.
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1 Teoretická a metodologická východiska práce

1.1 Zbytková napětí

Zbytková napětí jsou taková, která existují v materiálu nezávisle na

přítomnosti vnějšího zatížení. Vnitřní pnutí se samo dostává do rovnovážného stavu,

tahová a tlaková napětí se sčítají v celém objemu materiálu tak, že jejich průměrná

hodnota v celém systému se rovná nule. Lze je kategorizovat dle velikostí oblastí, na

kterých dosahují rovnovážného stavu:

I. druhu – makroskopická napětí, homogenní v oblastech řádově v mm a více;

II. druhu – mikroskopická napětí, homogenní v oblastech řádově o velikosti

zrn;

III. druhu – submikroskopická napětí, nehomogenní i v oblastech řádově o

velikosti několika atomárních vzdáleností.

[1, 2]

Zbytková napětí vznikají společným působením času, teploty, deformace a

mikrostruktury, a to téměř při každém výrobním postupu. Vlivem technologických

procesů, jako je obrábění, kování, tepelná úprava aj. dochází ke vzniku

nehomogenních plastických deformací, jež generují vnitřní pnutí [8].

Mezi hlavní mechanismy vzniku zbytkových napětí patří:

1) Nehomogenní plastické deformace. U výrobních procesů, při kterých dochází

ke změně tvaru, například při kování, válcování, ohýbání aj.

2) Povrchová úprava. Například při obrábění, broušení, kuličkování či

v důsledku provozních podmínek – oxidace, koroze.

3) Fázové přeměny v materiálu. Jsou často spojeny s velkými teplotními

gradienty. Například během sváření, kalení, lití aj.

4) Různé koeficienty roztažnosti a mechanické vlastnosti jednotlivých

komponentů kompozitu.

Při většině technologických procesů se však jedná o sdružený proces, kdy působí

více vlivů zároveň [1, 8].

V praxi neexistuje těleso bez přítomnosti mikroskopických zbytkových napětí.

Zbytková napětí prvního druhu jsou v určitém rozsahu též přítomna v téměř každém
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tělese, ale v určitých případech je lze vhodným tepelným ošetřením eliminovat do

zanedbatelné velikosti. Při měření zbytkových napětí hrají prim napětí I. druhu, ta

vznikají majoritně v důsledku technologických procesů. Při jejich uvolnění dochází ke

změně tvaru a rozměrů zkoumaného tělesa. Pnutí II. a III. druhu se pojí převážně

s fázovými přeměnami [8].


[…]


nulový posuv a v jejich okolí vznikly lokální extrémy. Další šum v datech byl způsoben

třískami z vrtání ulpívajících na vzorku, které se i přes pravidelné očišťování povrchu

stlačeným vzduchem nepodařilo odstranit v plném rozsahu. Pro interpolaci dat byla

zvolena funkce inpaint_nans, které slouží k interpolaci nečíselných prvků, kterými

byly nahrazeny nulové hodnoty v polích posuvů a vysoké extrémy v jejich okolí.

Na obrázcích 30 až 33 jsou zobrazeny interpolovaná pole posuvů z měření

pomocí DIC a porovnány s numerickým MKP modelem. Naměřené posuvy ve

směrech 𝑥 a 𝑦 jsou svým průběhem v souladu s numerickým modelem. Ve směru 𝑥

dosahují naměřené hodnoty průměrně dvojnásobné velikosti v porovnání s daty,

která byla získaná výpočtem, přičemž ve směru 𝑦 dosahují naměřená data přibližně o

řád vyšších hodnot. Vyšší hodnoty naměřených dat byly očekávány vzhledem k vyšší

aplikované deformaci na reálné těleso oproti numerickému modelu.

Vstupní data pro normovaný výpočet z ASTM E837 jsou poměrné deformace

naměřené tenzometrickou růžicí standardizovaných rozměrů. Pro vyhodnocení

pomocí DIC byl zvolen postup s virtuální tenzometrickou růžicí. Z interpolovaných polí

posuvů byl vypočítán tensor malých deformací a určeny složky deformace

𝜖𝑥𝑥, 𝜖𝑦𝑦, 𝜖𝑥𝑦. Z nich byly odečteny střední hodnoty pomocí virtuální růžice

odpovídající svými rozměry ploše vinutí jednotlivých tenzometrů standardizované,

komerčně prodávané růžici typu A, definované normou ASTM E837. Tyto hodnoty

byly poté použity k výpočtu hlavních napětí normovaným výpočtem jak pro

konstantní, tak nekonstantní průběh napětí s hloubkou.

V grafech na obrázcích 34 a 35 jsou srovnány vypočítané průběhy zbytkových

napětí pomocí normy ASTM E837 s hlavními napětími odečtenými z numerického

modelu. V programu Abaqus bylo vytvořeno pole zbytkových napětí jako rozdíl napětí

před a po odvrtání otvoru na tyči zatížené ohybem. Minimální a maximální hlavní

napětí byla odečítána v řezech rovin 𝑥𝑦 a 𝑦𝑧 (obrázek 27) z cest odpovídajících

odvrtaným hloubkám kroků v experimentu. Průběh hlavních napětí se mění

s vzdáleností od kraje otvoru, proto bylo vytvořeno více cest tak, aby pokryly plnou

délku standardizovaného tenzometru a byl spočítán průměr těchto napětí. Průběh

hlavních napětí získaný standardizovaným výpočtem pro konstantní průběh
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zbytkových napětí s hloubkou sleduje trend odečtených hlavních napětí z MKP s

průměrnou odchylkou 20,77 % pro maximální hlavní napětí a s průměrnou odchylkou

115,52 % pro minimální hlavní napětí. Nekonstantní průběh zbytkových napětí s

hloubkou počítaný integrální metodou přiřazuje oběma hlavním napětí tahový

charakter, což neodpovídá průběhu, jež byl získán numerickým výpočtem.

Výpočet poměrných deformací z posuvů a výpočet napětí integrální metodou

jsou výpočetní operace, které jsou velmi citlivé na chyby vstupních dat. Vstupní data

pro výpočet tenzoru deformace byla pole posuvů zatížené šumem, což se jeví jako

hlavní důvod nepřesnosti ve výpočtu hlavních napětí integrální metodou. Dále byl

výpočet ovlivněn volbou kroků odvrtávání, které měly být stejné velikosti. Výpočet

hlavních napětí pro konstantní průběh s hloubkou je v relativně dobré shodě

s numerickým výpočtem. Hlavní zdroj odchylek je již zmíněný přepočet posuvů na

poměrné deformace a rozlišnost aplikované deformace vzorku oproti simulovaným

podmínkám.
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Závěr

Úkolem autora bylo sestavit levné experimentální stanoviště pro měření

zbytkových napětí odvrtávací metodou ve spojení s digitální obrazovou korelací.

K tomuto účelu úspěšně přestavěl modelářskou frézku na přenosný CNC stroj a

sestavil pracoviště pro měření optickou metodou DIC. Stanoviště otestoval na vzorku

zatíženém čtyřbodovým ohybem, na který aplikoval odvrtávací metodu a vyhodnotil

ji v souladu s normou ASTM E837 pro případ konstantního i nekonstantního průběhu

zbytkových napětí s hloubkou. Experiment byl numericky verifikován modelem

vytvořeným v programu Abaqus. Vypočtená napětí s konstantním průběhem

s hloubkou byly ve výrazně lepší shodě s numerickým modelem oproti výpočtu

nekonstantního průběhu napětí s hloubkou.

Sestavené experimentální stanoviště je vhodné k aplikaci odvrtávací metody

ve spojení s digitální obrazovou korelací. Je omezené na vzorky menších velikostí

vzhledem k rozměrům frézky. Výhodou stroje je velký posuv v x-ovém směru, díky

čemuž lze po každém odvrtání přivést vzorek pod optickou aparaturu k měření

pomocí dvojrozměrné digitální korelace bez nutnosti ručně manipulovat se vzorkem

či stativem.

Vyhodnocení odvrtávací metody pomocí DIC přináší nové možnosti ve vývoji

měření zbytkových napětí. Výhodou oproti měření tenzometrickou růžicí je získání

informace o kompletních polích deformací za současné eliminace nutnosti pracného

instalování odporových tenzometrů.
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