I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce:

Jméno autora:
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ ústav:
Vedoucí práce:
Pracoviště vedoucího práce:

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Experimentální stanovení zbytkové napjatosti kombinací odvrtávací metody
a metody digitální korelace obrazu.
Jiří Svárovský
diplomová
Fakulta strojní (FS)
ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, Odbor pružnosti a pevnosti (12111)

Španiel Miroslav
Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, Odbor pružnosti a pevnosti ( 12111)

li. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRIT~RI Í

Zadání náročnější

Hodnoceni nárotnosti zadán{ závěretné práce.
Tématem práce propojeni semidestruktivní odvrtávací metody pro experimentální stanovení zbytkových napětl s metodou
digitálnl korelace obrazu (DIC). Součástí práce diplomanta byl návrh a konstrukčnl řešeni experimentálního stanoviště
založeného na komerční frézce PROXXON MF70 s upínacím stolem s řízeným pojezdem pro postupné vrtání přesného
otvoru a aplikaci 16 megapixelové kamery ve spojení se softwarem lstra 4D (Dantec Dynamics) pro snlmánl a povrchu a
vyhodnocováni pole deformace v jeho okolí. Kromě času stráveného v laboratoři musel diplomant - pan Svárovský­
věnovat úsilí také nastudování základů teorie a matematického zpracování DIC i vyhodnoceni zbytkových pnutí
z naměfoného pole deformace. Práce byla náročná svým rozsahem i šiří dllčích úloh, které musel autor zvládnout.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závéretná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadáni rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
pfípadně i přítiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadáni ve všech bodech. Fakt, že oproti původní představě vedoucího práce, že vzorky, jejichž zbytkové
napětí autor vyhodnotí na vytvořeném experimentálním stanovišti, budou poskytnuty v rámci projektu NCK Letectví, bylo
stanoviště testováno na standardním modelovém případu čtyřbodového ohybu, nebyl způsoben autorem práce, ale
zpožděním pro'ektu. Bod 4 zadání byl plně splněn náhradním způsobem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivnf, zda dodržoval dohodnuté termfny, jestli své řešeni průběině konzultoval a
zda byl na konzultace dostatetně připrave_n. Posuďte sch!!Pno~t s_tuE_~[l_iE_s_af_'.lo_~i'!...tn! _tv_ů!t~práce.

Posluchač, pan Bc. Svárovský byl k vysoké míře samostatnosti přímo donucen epidemickou situací. Navíc různé aspekty
práce musel konzultovat s dalším! pracovníky zodpovědnými za laboratoř {dr. Doubrava), vybaveni k DIC (dr. Kuželka) i
s technikem v laboratori ( an Holovsk ·).Se všemi obtížemi sl poradil a ráci dovedl do zdárného konce.

Odborná úrovei\ B - velmi dob~e
Posuďte úroveň odbornosti závěretné práce, vyulitf znalost{ z/skaných studiem a z odborné literatury, vyuiitf podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je vysoká, presto, k hodnocení stupněm A bych si predstavoval, aby se byl kolega Svárovský více zabýval
myšlenkou využití informace nesené polem deformace stanoveným DIC ke zpfesnění zbytkových napětí oproti klasickému

hodnocení z tenzometrické růžice.

Formálnr a jazyková úrovei\, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte spróvnost pouifvánl formólnfch zápisů obsaiených v práci. Posuďte typografickgu a)a!y_kol(pf.!.. s_t~~(l~U: __ _
Práce je psána v češtině na standardní jazykové I grafické úrovni s logickým strukturovánlm kapitol. Jako takovou ji
hodnotím stupněm velmi dobre.
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Výběr zdrojů, korektnost citacf A • výborně
Vyjádfete se k aktivit~ studenta pfi získáváni a vyuilvánl studijnfch materiáfů k fe!enl zóv~rečné práce. Charakterizujte
výběr promenů. Posudte, zda student vyuiif vfochny refevantnf zdroje. Ověfte, zda jsou v!echny pfevzaté prvky fódn~
odfi!eny od vlastních výsledků a úvah, zda nedo!lo k poru!enl citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s cit~~(mi_Z1(tkl9!tmi a_n!?_~m'!__mi: . _ __
Rozsah zdrojů odpovídá diplomové práci. Citace jsou korektní.

Další komentáře a hodnocenf
Vyjádfete se k úrovni dosolených hlavních výsledků závěrečné práce, napf. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvofeného fe!enl publikačním výstupům, experímentálnf zručnosti apod.

Ill. CELKOVt HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant, pan Jirí Svárovský, se věnoval řešenému problému systematicky po období cca jeden a půl roku, musel se
vypofádat s relativně náročným tématem kombinujícím teoretické znalosti a dovednosti v laboratoři i v práci se softwarovým
vybavením. V neposlední fadě oceňuji způsob, kterým překonal obtíže plynoucí z nestandartní situace na akademické půdě I
ve společnosti v důsledku pandemie.

Předlo!enou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.2.2021 Podpis:
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